
　社会資本総合整備計画 防災・安全交付金             令和02年12月24日

計画の名称 土砂災害対策事業における防災拠点等の保全及び既存施設老朽化対策の推進（防災・安全）（重点）

計画の期間   令和０３年度 ～   令和０７年度 (5年間) 重点配分対象の該当 〇

交付対象 鳥取県

計画の目標 土砂災害から要配慮者利用施設、防災拠点及び重要交通網を保全するとともに、既存施設の改築・長寿命化を実施することにより、安全・安心な県民生活の確保を図る。

全体事業費（百万円） 合計（Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ）              32,365  Ａ              28,821  Ｂ                   0  Ｃ                   0  Ｄ               3,544 効果促進事業費の割合Ｃ／（Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ）         0 ％

番号

計画の成果目標（定量的指標）

定量的指標の定義及び算定式

定量的指標の現況値及び目標値

当初現況値 中間目標値 最終目標値

（R3当初） （R5末） （R7末）

   1 要配慮者利用施設、防災拠点及び重要交通網における土砂災害対策の要対策箇所において、計画期間5ヶ年で22箇所（4箇所／年(平均））の整備を達成する。

要配慮者利用施設、防災拠点及び重要交通網における土砂災害対策の要対策箇所において、計画期間5ヶ年で22箇所（4箇所／年(平均））の整備を達成する。 0箇所 4箇所 22箇所

備考等 個別施設計画を含む － 国土強靱化を含む － 定住自立圏を含む － 連携中枢都市圏を含む － 流域水循環計画を含む － 地域再生計画を含む －

1 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-001 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 見生寺谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         540 11.79 策定中

A04-002 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 宮塚谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■         330 41.95 策定中

A04-003 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 荒田川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         880 1.78 策定中

A04-004 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 小畑北谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■         510 4.40 策定中

A04-005 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 柿京寺川 堰堤工 気高町  ■  ■  ■         340 4.75 策定中

A04-006 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 大目谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         240 17.17 策定中

1 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-007 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 小目谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         230 25.21 策定中

A04-008 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 姫宮下谷川 堰堤工 日野町  ■  ■  ■  ■         514 27.67 策定中

A04-009 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 出ノ上川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         370 13.55 策定中

A04-010 砂防 一般 鳥取県 直接 － 火山砂

防

－ うつし谷川 堰堤工 伯耆町  ■  ■  ■         300 5.56 策定中

 小計       4,254

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-011 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 宮ノ下C 法面工、擁壁工　100ｍ 鳥取市  ■  ■  ■  ■          90 7.32 策定中

A06-012 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 藤津1 法面工、擁壁工　580ｍ 湯梨浜町  ■  ■  ■  ■  ■         550 2.87 策定中

2 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

 小計         640

砂防事業 A04-013 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 穂見川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         700 3.76 策定中

A04-014 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 日の詰川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         500 4.02 策定中

A04-015 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 山ノ谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         200 12.96 策定中

A04-016 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 牛ノ尾川 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         300 4.11 策定中

A04-017 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 狐﨏 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         427 12.06 策定中

A04-018 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 金屋下谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         450 12.14 策定中

3 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-019 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 小谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         410 16.53 策定中

A04-020 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 櫛谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         240 24.44 策定中

A04-021 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 上田川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         340 16.46 策定中

A04-022 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 老ヶ谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         150 22.95 策定中

A04-023 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 屋敷谷川 堰堤工 倉吉市  ■  ■  ■  ■  ■         200 7.56 策定中

A04-024 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 泊谷川 堰堤工 湯梨浜町  ■  ■  ■  ■  ■         155 102.84 策定中

4 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-025 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 水穴川 堰堤工 大山町  ■  ■  ■  ■  ■         250 5.70 策定中

A04-026 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 田ノ原川 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         840 7.30 策定中

A04-027 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 吉渡谷 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         180 2.29 策定中

A04-028 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ ショウブ谷川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         310 7.47 策定中

 小計       5,652

その他総合的な治水

事業

A08-029 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 千代川圏域　総合流域防

災事業

砂防施設等整備 鳥取市、岩美郡

、八頭郡

 ■  ■  ■  ■  ■         434 － 策定中

A08-030 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 天神川圏域　総合流域防

災事業

砂防施設等整備 倉吉市、東伯郡  ■  ■  ■  ■  ■         212 － 策定中

5 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

その他総合的な治水

事業

A08-031 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 日野川圏域　総合流域防

災事業

砂防施設等整備 米子市、西伯郡

、日野郡

 ■  ■  ■  ■  ■         234 － 策定中

A08-032 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 呑谷川 堰堤改築工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         100 9.37 策定済

A08-033 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 清水川（本川） 堰堤改築工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         100 5.87 策定済

A08-034 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 清水川（支川） 堰堤改築工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         100 6.25 策定済

A08-035 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 須澄川 堰堤工 若桜町  ■  ■  ■  ■  ■         274 5.47 策定済

A08-036 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 下谷川 堰堤改築工 若桜町  ■  ■  ■  ■  ■         195 14.17 策定済

A08-037 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 妙法寺川 堰堤改築工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         100 45.71 策定済

A08-038 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 舟場川 堰堤改築工 日野町  ■  ■  ■  ■  ■         100 19.38 策定済

6 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

その他総合的な治水

事業

A08-039 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 大谷川左支川 堰堤改築工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         100 5.23 策定済

 小計       1,949

砂防事業 A04-040 砂防 一般 鳥取県 直接 － 火山砂

防

－ 足谷川 堰堤工 伯耆町  ■  ■  ■  ■  ■         200 40.09 策定中

 小計         200

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-041 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 東今在家 擁壁工　450ｍ 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         400 3.47 策定中

A06-042 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 大門 擁壁工　260ｍ 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         400 4.35 策定中

A06-043 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 吉岡温泉A 擁壁工　165ｍ 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         200 8.01 策定中

A06-044 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 浅見B 法面工、擁壁工　200ｍ 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         300 12.64 策定中

7 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-045 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 徳本 法面工、擁壁工　150ｍ 三朝町  ■  ■  ■  ■         190 14.99 策定中

 小計       1,490

その他総合的な治水

事業

A08-046 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 三部 法面工、擁壁工　200ｍ 伯耆町  ■  ■  ■  ■  ■         300 2.50 策定済

A08-047 総合治水 一般 鳥取県 直接 － 砂防等 － 小江尾２ 法面工、擁壁工　100ｍ 江府町  ■  ■  ■  ■  ■          60 18.93 策定中

A08-048 総合治水 一般 鳥取県 直接 - 砂防等 － 九塚川 堰堤改築工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         100 9.31 策定済

A08-049 総合治水 一般 鳥取県 直接 - 砂防等 － 湯河川 堰堤改築工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         100 9.59 策定済

 小計         560

砂防事業 A04-050 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 山田川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         500 3.63 未策定

8 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-051 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 椋波下谷川 堰堤工 倉吉市  ■  ■  ■  ■  ■         200 3.82 策定中

A04-052 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 一反谷川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         300 5.12 策定中

A04-053 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ サイノキダニ 堰堤工 日野町  ■  ■  ■  ■  ■         340 1.73 策定中

A04-054 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 深谷川 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         412 1.63 策定中

A04-055 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 上日下部谷川 堰堤工 八頭町  ■  ■  ■  ■  ■         501 5.74 策定中

A04-056 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 寺谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         500 9.23 策定中

9 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-057 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 稗谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         490 4.36 策定中

A04-058 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 湯谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         490 2.42 策定中

A04-059 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 寺谷川 堰堤工 八頭町  ■  ■  ■  ■  ■         240 12.02 策定中

A04-060 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 東大瀬谷川 堰堤工 三朝町  ■  ■  ■  ■  ■         285 2.00 策定中

A04-061 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 朝金 堰堤工 南部町  ■  ■  ■  ■  ■         400 3.90 策定中

 小計       4,658

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-062 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 卯垣四丁目 擁壁工　170m 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         250 3.98 策定中

10 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-063 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 谷 法面工、擁壁工　270m 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         470 2.63 策定中

 小計         720

砂防事業 A04-064 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 小杉谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         190 3.13 策定中

A04-065 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 古川谷川 堰堤工 日野町  ■  ■  ■  ■  ■         140 2.29 策定中

A04-066 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 大谷 堰堤工 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         300 2.15 策定中

A04-067 砂防 一般 鳥取県 直接 － 火山砂

防

－ 上地谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         200 3.72 策定中

A04-068 砂防 一般 鳥取県 直接 － 火山砂

防

－ 奥山川 堰堤工 伯耆町  ■  ■  ■  ■  ■         200 6.61 策定中

11 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-069 砂防 一般 鳥取県 直接 － 火山砂

防

－ 本宮ⅰ 堰堤工 米子市  ■  ■  ■  ■  ■         200 12.24 策定中

A04-070 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 下谷川 堰堤工 若桜町  ■  ■  ■  ■  ■         500 2.23 策定中

A04-071 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 妙法寺川 堰堤工 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         200 18.33 策定中

A04-072 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 西辛谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         160 1.29 策定中

A04-073 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 奥谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■  ■         153 18.15 策定中

 小計       2,243

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-074 急傾斜 一般 鳥取県 直接 － － － 川中 擁壁工　323m 鳥取市  ■  ■  ■         250 3.38 策定中

12 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

 小計         250

砂防事業 A04-075 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 葵西谷川 堰堤工 倉吉市  ■  ■  ■         200 13.95 策定中

A04-076 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 葵中谷川 堰堤工 倉吉市  ■  ■  ■         160 1.15 策定中

A04-077 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 吉ヶ谷川 堰堤工 江府町  ■  ■  ■         280 2.73 策定中

A04-078 砂防 一般 鳥取県 直接 － 通常砂

防

－ 宮ノ谷川 堰堤工 日南町  ■  ■  ■         224 2.33 策定中

A04-079 砂防 一般 鳥取県 直接 ― 通常砂

防

－ 柳谷川 堰堤工 鳥取市  ■  ■         164 5.70 策定中

A04-080 砂防 一般 鳥取県 直接 - 通常砂

防

－ シコイ谷川 堰堤工 智頭町  ■  ■         400 4.54 策定中

13 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-081 砂防 一般 鳥取県 直接 ― 通常砂

防

－ コウジンバライエノウエ 堰堤工 日野町  ■  ■         170 3.12 策定中

A04-082 砂防 一般 鳥取県 直接 ― 通常砂

防

－ ごんげん谷 堰堤工 日南町  ■  ■         250 1.12 策定中

A04-083 砂防 一般 鳥取県 直接 ― 通常砂

防

－ 山根谷川 堰堤工 日南町  ■  ■         720 1.13 策定中

A04-084 砂防 一般 鳥取県 直接 ― 通常砂

防

－ 北谷川 渓流保全工 鳥取市  ■  ■         110 1.60 策定中

A04-085 砂防 一般 鳥取県 直接 - 通常砂

防

－ 和見谷川 砂防堰堤 八頭町  ■  ■         205 1.81 策定中

A04-086 砂防 一般 鳥取県 直接 - 通常砂

防

－ 坪谷川 砂防堰堤 三朝町  ■  ■         237 8.53 策定中

14 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-087 砂防 一般 鳥取県 直接 - 通常砂

防

－ 宮の谷川 堰堤工 南部町  ■  ■         160 4.46 策定中

 小計       3,280

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-088 急傾斜 一般 鳥取県 直接 ― － － 青滑・塚の原 法面工、擁壁工 鳥取市  ■  ■         530 3.91 策定中

A06-089 急傾斜 一般 鳥取県 直接 - － － 藤津２ 法面工　擁壁工 湯梨浜町  ■  ■         393 1.73 策定中

 小計         923

砂防事業 A04-090 砂防 一般 鳥取県 直接 ー 通常砂

防

－ 車堂谷川 堰堤工 若桜町  ■         250 20.78 策定中

A04-091 砂防 一般 鳥取県 直接 ー 通常砂

防

－ 大原谷川 堰堤工 倉吉市  ■         289 2.57 策定中

15 案件番号： 0000625113



A 基幹事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

砂防事業 A04-092 砂防 一般 鳥取県 直接 ー 火山砂

防

－ 水穴川 堰堤工 大山町  ■         683 3.04 策定中

A04-093 砂防 一般 鳥取県 直接 ー 火山砂

防

－ 出ノ上川 堰堤工 江府町  ■         550 13.55 策定中

 小計       1,772

急傾斜地崩壊対策事

業

A06-094 急傾斜 一般 鳥取県 直接 ー － － 高住B 法面工、擁壁工120ｍ 鳥取市  ■         230 3.88 策定中

 小計         230

合計      28,821

16 案件番号： 0000625113



D 社会資本整備円滑化地籍整備事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

円滑化地籍整備事業 D18-001 地籍整備 一般 鳥取県 間接 鳥取市 － － 鳥取市　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積11.93km2 鳥取市  ■  ■  ■  ■  ■         618 －

基幹事業(A08-029)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-002 地籍整備 一般 鳥取県 間接 倉吉市 － － 倉吉市　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積1.73km2 倉吉市  ■  ■  ■  ■  ■         147 －

基幹事業(A08-030)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-003 地籍整備 一般 鳥取県 間接 岩美町 － － 岩美町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積4.70km2 岩美町  ■  ■  ■  ■  ■         243 －

基幹事業(A08-029)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-004 地籍整備 一般 鳥取県 間接 若桜町 － － 若桜町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積0.40km2 若桜町  ■  ■  ■  ■  ■          62 －

基幹事業(A08-029)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-005 地籍整備 一般 鳥取県 間接 智頭町 － － 智頭町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積41.00km2 智頭町  ■  ■  ■  ■  ■         454 －

基幹事業(A08-029)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-006 地籍整備 一般 鳥取県 間接 八頭町 － － 八頭町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積60.62km2 八頭町  ■  ■  ■  ■  ■         536 －

基幹事業(A08-029)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

1 案件番号： 0000625113



D 社会資本整備円滑化地籍整備事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

円滑化地籍整備事業 D18-007 地籍整備 一般 鳥取県 間接 三朝町 － － 三朝町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積5.15km2 三朝町  ■  ■  ■  ■  ■          90 －

基幹事業(A08-030)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-008 地籍整備 一般 鳥取県 間接 湯梨浜町 － － 湯梨浜町　社会資本整備

円滑化地籍整備事業

面積8.71km2 湯梨浜町  ■  ■  ■  ■  ■         230 －

基幹事業(A08-030)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-009 地籍整備 一般 鳥取県 間接 琴浦町 － － 琴浦町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積3.18km2 琴浦町  ■  ■  ■  ■  ■          78 －

基幹事業(A08-030)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-010 地籍整備 一般 鳥取県 間接 大山町 － － 大山町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積15.00km2 大山町  ■  ■  ■  ■  ■         345 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-011 地籍整備 一般 鳥取県 間接 南部町 － － 南部町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積1.77km2 南部町  ■  ■  ■  ■  ■          90 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-012 地籍整備 一般 鳥取県 間接 伯耆町 － － 伯耆町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積0.75km2 伯耆町  ■  ■  ■  ■  ■          20 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

2 案件番号： 0000625113



D 社会資本整備円滑化地籍整備事業

基幹事業（大） 番号

事業 地域 交付 直接
事業者 種別１ 種別２

要素となる事業名 事業内容 市区町村名／ 事業実施期間（年度） 全体事業費 費用 個別施設計画

種別 種別 対象 間接 （事業箇所） （延長・面積等） 港湾・地区名 R03 R04 R05 R06 R07 （百万円） 便益比 策定状況

一体的に実施することにより期待される効果

備考

円滑化地籍整備事業 D18-013 地籍整備 一般 鳥取県 間接 日南町 － － 日南町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積11.14km2 日南町  ■  ■  ■  ■  ■         311 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-014 地籍整備 一般 鳥取県 間接 日野町 － － 日野町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積4.38km2 日野町  ■  ■  ■  ■  ■         164 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

D18-015 地籍整備 一般 鳥取県 間接 江府町 － － 江府町　社会資本整備円

滑化地籍整備事業

面積3.88km2 江府町  ■  ■  ■  ■  ■         156 －

基幹事業(A08-031)の総合流域防災事業に先行し、土砂災害のおそれのある地域の土地境界情報を整備しておくことで、事業の円滑な実施を図り、被災した場合の復旧・復興の円滑化

 小計       3,544

合計       3,544
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交付金の執行状況

        （単位：百万円）

R03 R04 R05

配分額 (a)                     892                     543                     740

計画別流用増△減額 (b)                      22                       7                       3

交付額 (c=a+b)                     914                     550                     743

前年度からの繰越額 (d)                       0                     578                     414

支払済額 (e)                     336                     714                     542

翌年度繰越額 (f)                     578                     414                     615

うち未契約繰越額(g)                       0                       0                     156

不用額 (h = c+d-e-f)                       0                       0                       0

未契約繰越率+不用率 (i = (g+h)/(c+d))％                       0                       0                   13.48

未契約繰越率+不用率が10％を超えている場

合その理由

砂防事業及び急傾斜地崩壊

対策事業に時間を要したこ

とによる。

1 案件番号： 0000625113



事前評価チェックシート
 計画の名称： 土砂災害対策事業における防災拠点等の保全及び既存施設老朽化対策の推進（防災・安全）（重点）

事　　前　　評　　価 チェック欄

I． 目標の妥当性
①上位計画等との整合等 〇

I． 目標の妥当性
②地域の課題への対応　１）土砂災害から人的被害を防止・軽減といった課題に対応する目標となっている。 〇

I． 目標の妥当性
②地域の課題への対応　２）土砂災害による被害の恐れのある人家等の保全を図る目標となっている。 〇

II． 計画の効果・効率性
③目標と事業内容の整合性等　１）目標と定量的指標の整合性が確保されている。 〇

II． 計画の効果・効率性
③目標と事業内容の整合性等　２）定量的指標が明確になっている。 〇

II． 計画の効果・効率性
③目標と事業内容の整合性等　３）定量的指標が県民にとって分かりやすいものとなっている。 〇

II． 計画の効果・効率性
③目標と事業内容の整合性等　４）事業はハードとソフトの連携等を図る計画である。 〇

II． 計画の効果・効率性
④事業の効果　１）事業規模が適切であり、事業実施により十分な効果が発揮される。 〇

II． 計画の効果・効率性
④事業の効果　２）事業連携等による相乗効果・波及効果が得られるものとなっている。 〇

III．計画の実現可能性
⑤円滑な事業執行の環境　１）住民の合意形成が整っている。 〇

III．計画の実現可能性
⑤円滑な事業執行の環境　２）事業計画のスケジュールは妥当なものとなっている。 〇

1  案件番号：0000625113



（参考図面）水の安全・安心基盤整備

1 土砂災害対策事業における防災拠点等の保全及び既存施設老朽化対策の推進（防災・安全）（重点）

令和3年度　～　令和7年度　（5年間）

計画の名称

計画の期間 交付対象 鳥取県

鳥取県東部（砂防）

千代川圏域 総合流域防災事業

応急対策事業

A04-001

A04-004

A04-005

A04-015

A06-011

A06-042

A06-043

A04-021

A04-007

A04-006

A04-020

A04-019

A04-013

A06-044

A04-018

A04-022

A06-041

A08-029

A04-002

A08-

032

A08-033

A08-034

A08-035

A08-036

A08-037

A04-050

A04-072

A04-055

A04-056

A04-057

A04-058

A04-059

A06-062

A06-063

A04-064

A04-067

A04-070

A04-071

A04-073

A06-074

A04-079

A06-088

A04-080

A04-084

A04-085

A04-090

A06-094



（参考図面）水の安全・安心基盤整備

1 土砂災害対策事業における防災拠点等の保全及び既存施設老朽化対策の推進（防災・安全）（重点）

計画の期間 令和3年度　～　令和7年度　（5年間） 交付対象

計画の名称

鳥取県

応急対策事業

天神川圏域 総合流域防災事業

A08-030

A06-045

A06-012

A04-023

A04-

024

A04-051

A04-060

A04-075

A04-076

A04-086

A06-089

A04-091



（参考図面）水の安全・安心基盤整備

土砂災害対策事業における防災拠点等の保全及び既存施設老朽化対策の推進（防災・安全）（重点）

計画の期間 令和3年度　～　令和7年度　（5年間） 交付対象

計画の名称

鳥取県

鳥取県西部

（砂防）

日野川圏域 総合流域防災事業

応急対策事業

A04-010

A04-040

A04-003

A04-028

A04-093

A04-008

A04-026

A04-017

A04-014

A04-016

A04-027

A08-039

A08-038

A08-047

A08-031

A08-046

A04-092

A08-048

A08-049

A04-052

A04-053

A04-054

A04-061

A04-066

A04-066

A04-068

A04-069

A04-077

A04-078

A04-081

A04-082

A04-083

A04-087


